13. UT TERRITUS (oraculo ficto periculi instantis) FACEREM (quod ipse suadebat, scilicet fugerem in templum quasi timidus; aut quasi sceleris alicujus conscius confugerem ad templum quasi ad asylum) ET PECCAREM, — tum in Deum per diffidentiam, tum in me per pusillanimum fugam, tum in populum, eum mea fuga percellendo et in fugam agendo.

14. MEMENTO MEI, DOMINE, PRO TOBIA ET SANABALLAT JUXTA OPERA EORUM TALIA. — ut me ab eis liberet ac illos castiges, ut vel ipsi, vel alii ipso-

rum exemplo et castigatione sapiant, disceantque viros probos non vexare, nec eis insidiari.

SED ET NOBIS PROPHETE. — Hebraice *prophetissæ* (erat enim femina), hoc est pseudoprophetissæ pretio corruptæ a Sanaballat, quæ similes minas et metus mihi inficiebat. Repete: « Memento, Domine, ut eam pro meritis castiget et castigando emendes, vel ipsam vel alios ipsius exemplo. Dixit hæc Nehemias ex justo dolore et zelo non vindictæ private, sed justitiæ publicæ.

15. COMPLETUS EST AUTEM MURUS 25 DIE MENSIS ELUL (sexti qui nostro partim augusti, partim septembris respondet) 32 diebus. — Nonnulli hos 32 dies inchoant non ab initio fabricæ, sed a minis et insidiis hæc Sanaballat Nehemie intentatis: unde Josephus asserit murorum fabricam perfectam fuisse duobus annis et tribus mensibus, anno 28 Xerxis, id est Artaxerxis. Josephum sequuntur Historici Scholastici, Cajetanus, Vatablus et Mariana. Verus est hoc 32 dies inchoandos ab initio fabricæ, ut censent Lyranus, Dionysius, Vilalpandus et Sanchez. Si enim fabrica murorum per biennium durasset, utique Sanaballat sollicitando vicinas gentes, confiato exercitu eam impediasset. Instabat ergo Nehemias, urgebatque opus ut illico absolveretur. Idque fieri potuit 32 diebus, tum quia omnes operi strenue et ardentem incumbant, et opus in singulis, nemine excepto, ordinale erat distributum; tum quia fundamenta murorum, quæ Chaldei diruere non poterant, supererant, imo multis in locis muri integri. Chaldei enim muros dumtaxat variis in locis destruxerant, hoc est, interrupperant, ut patet IV Reg. cap. ult., vers. 4 et 10. Portæ quoque non erant dirutæ, sed eorum valvæ combustæ, ut patet ESDRÆ 1, 3, valvæ ergo tantum restaurari oportuit. Ad hæc fabricabant ex lapide non cæso et polito, sed rudi et impolito, imo ex lapidibus quos inveniebant in ruinis et rudieribus veterum murorum. Denique Deus eos secundavit, ut spatio 32 dierum muros perficerent. Sic Alexan-

der Magnus muros novæ Alexandriæ ad Tanaim per longitudinem stadiorum sexaginta exiit spatio 17 dierum, ut vult O. Curtius; vel viginti, ut narrat Ariannus. Sic hodie Hollandi urbes vastas obsidentes, easdem spatio viginti dierum circumquaque ita vallo cingunt, ut eis succurri nequeat. Nam more Romano milites singuli cum armis ligones vel trullas deferunt ad foediendum vel fabricandum. Tot autem manus junctæ illico opus ingens perficiunt.